CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ

                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PRESIDENCIA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 051/2025

REDAÇÃO FINAL

SÚMULA: “AUTORIZA ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTARNO
VALOR DE R$ 1.840.000,00 PARA
REFORÇO EM DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS EDA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ –
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU REINALDO DE OLIVEIRA
AMADOR OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do
Itararé para o Exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$1.840.000,00 (Um milhão oitocentos e quarenta mil reais),
para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

Órgão: 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 04.122.0401.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
DO EXECUTIVO

18 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)....................R$ 50.000,00

Funcional: 28.843.0401.8.010 AMORTIZAÇÃO DAS DÍVIDAS CONTRATADAS

31 3.2.90.21.00.00.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..................R$ 220.000,00

324.6.90.71.00.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..................R$ 165.000,00

Órgão: 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO, RODOVIÁRIO E
HAB Unidade: 001 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO
Funcional: 15.452.1501.2.037 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
99 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 00841Transf. Voluntária Aquisição de Veículo....................R$ 129.000,00

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cecb3cff01d1314a7edd713598ceeb7e6a74623d1216ff38f030d7af14113b4

https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ

                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PRESIDENCIA

Órgão: 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.1201.1.079 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E VAN – EDUCAÇÃO

225 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte 00137 Transf. de Convênios Estadual Ônibus Escolar....R$ 500.000,00

Funcional:12.361.1201.2.081 MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
EUCLIDES BARBOSA DE OLIVEIRA

2383.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte 00104 25% Educação..............................................R$ 100.000,00

Fonte 00103 5% SOBRE TRANSFERENCIAS...........................R$ 50.000,00

2403.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00103 5% SOBRE TRANSFERENCIAS.......................R$ 100.000,00

Fonte 00104 25% Educação..............................................R$ 200.000,00

Unidade: 002 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL

Funcional: 12.365.1201.2.088 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

269 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00103 5% SOBRE TRANSFERENCIAS..........................R$ 50.000,00

Órgão: 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade: 001 DIVISÃO CULTURA

Funcional: 13.392.1301.2.093 INCENTIVO A CULTURA

284 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Fonte 00849 Transferência de Convênio Evento Cultural........R$ 276.000,00

Art. 2º - Para atendimento da alteração orçamentária que trata o artigo anterior
fica o Executivo autorizado a utilizar-se de recursos provenientes da
expectativa deExcesso de Arrecadação das fontes00849Outros Convênios
Evento CulturalR$ 276.000,00,fonte00104 25% EducaçãoR$ 300.000,00,fonte
00137 Ônibus EscolarR$100.000,00,fonte 0000 livres R$ 205.000,00,
00841TransferênciaVoluntária Aquisição de veículo R$ 129.000,00; da
Anulação das Dotações: fonte 00133 Transferência de Convênio Federal
Ônibus EscolarR$ 400.000,00, fonte00103 5% Transf. da Educação R$
200.000,00 efonte 0000 livresR$ 230.000,00.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cecb3cff01d1314a7edd713598ceeb7e6a74623d1216ff38f030d7af14113b4

https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ

                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PRESIDENCIA

Órgão: 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 04.122.0401.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
DO EXECUTIVO

12 3.1.90.01.00.00.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 5.000,00

Funcional: 28.843.0401.8.009 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM O INSS E FGTS
30 4.6.90.71.00.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 5.000,00

Funcional: 28.843.0401.8.011 PRECATÓRIOS E/OU SENTENÇAS JUDICIAIS
333.1.90.91.00.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 25.000,00

343.3.90.91.00.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 80.000,00

Órgão: 03 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
Unidade: 001 DIVISÃO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA
Funcional: 20.608.2001.2.022 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS
62 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 5.000,00

Funcional: 20.608.2001.2.024 APOIO A ASSOCIAÇÃO DO PRODUTORES RURAIS

66 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 6.000,00

Órgão: 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO, RODOVIÁRIO E
HAB Unidade: 001 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO
Funcional: 15.451.1501.2.034 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS

85 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$5.000,00

Funcional: 15.451.1501.2.036 MANUTENÇÃO E REPAROS EM PRAÇASPÚBLICAS
91 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 10.000,00

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Funcional: 16.482.1601.2.048 APOIO AO DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

125 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 25.000,00

126 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 10.000,00

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cecb3cff01d1314a7edd713598ceeb7e6a74623d1216ff38f030d7af14113b4

https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ

                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PRESIDENCIA

Órgão: 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 003 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
Funcional: 18.541.1801.2.073 MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO DE LIXO

211 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 5.000,00

2123.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 5.000,00

213 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 10.000,00

Órgão: 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.1201.1.079 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E VAN -

EDUCAÇÃO225 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE Fonte 00133 Transf. de Convênios Federal Ônibus
Escolar....R$ 400.000,00

Unidade: 002 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL

Funcional: 12.365.1201.2.088 MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

267 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte 00103 5% Transf. Educação................................................R$ 200.000,00

Órgão: 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA
Unidade: 001 DIVISÃO CULTURA
Unidade: 003 DIVISÃO DE TURISMO
Funcional: 23.695.2301.2.100MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

296 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 10.000,00

297 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 2.000,00

298 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 10.000,00

2994.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)..........................R$ 2.000,00

Órgão: 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Funcional: 08.243.0802.6.110 CONVÊNIO PARA MANUTENÇÃO DA CASA LAR

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cecb3cff01d1314a7edd713598ceeb7e6a74623d1216ff38f030d7af14113b4

https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ

                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PRESIDENCIA

329 3.3.40.41.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES
Fonte 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)........................R$ 10.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em 09 de outubro de 2025.

Reinaldo de Oliveira Amador de Oliveira

Presidente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cecb3cff01d1314a7edd713598ceeb7e6a74623d1216ff38f030d7af14113b4

https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 out 2025 às 12:42
Identificador: c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

Página de assinaturas

REINALDO OLIVEIRA
057.732.409-80

Signatário

HISTÓRICO

10 out 2025
10:49:32

Marco Antonio Da Silva criou este documento. ( Email: telodovenerando@gmail.com )

10 out 2025
12:42:07

REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA (Celular: +5543991886688, CPF: 057.732.409-80) visualizou
este documento por meio do IP 177.92.16.190 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

10 out 2025
12:42:11

REINALDO DE OLIVEIRA AMADOR OLIVEIRA (Celular: +5543991886688, CPF: 057.732.409-80) assinou este
documento por meio do IP 177.92.16.190 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 1cecb3cff01d1314a7edd713598ceeb7e6a74623d1216ff38f030d7af14113b4

https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db
https://valida.ae/c96fa6bde4e17e1a9d06d37c18653fd9eb3cb466603a089db